Hoc est enim revera hypocrita agere, cum injustus & peccator se non prius inspecto & accusato proximum arguit, nam charitatis vel iustitiae zelo se id putat & pretendit agere, quod mere fictum & simulatum est, cum si charitate & iustitia vere moveretur, à scipo inciperet, & prior esset accusator sui. Si enim justus, quoniam magis in justus?

Ceterum, hic considerando quanta prudenter Christus civitatem anticipet calumniam sibi ab adversariis paratam vel nimis mansuetudinis vel nimis severitatis, aperte occurrit dictum S. Hieronymi quo representetur

Eph. 11.
ad Pan.

DECIMA VERITAS.

Non multum distat in virtute, vel decipere posse, vel decipi Christianum.

RATIO EST ex eodem sancto Doctori, quia non multum distat in virtute, si vel prudentiam sine simplicitate habueris, vel sine prudentia simplicitatem: cum utrumque Christus conjunxit dicens, Estante prudentes sicut Matt. 10. serpentes, & simplices sicut columba.

Sed vel decipere posse, vel decipi Christianum, est habere prudentiam sine simplicitate, vel simplicitatem sine prudentia.

Ego alterutrum non multum distat in virtute, prouincé tibi ex æquo vigilandum, ne vel quemquam decipias, vel à quoquam te finas decipi.

Plenior sententia Divi Hieronymi hæc est: Habeto simplicitatem columba ne cuiquam mashiari delos; & serpenti astutiam ne alio-

rum

rum supplanteris infidis. Non multum distat in virtio, vel decipere posse vel decipi Christianum. Quod autem ait posse, idem est ac nolle; Nam quod non potest licet Christianus, debet ita nolle & ita debet abstinere, ac si omnino non posset, ut alibi fusius declaratur.

Sic porro tres alii conformiter Latini Doctores docent: S. Gregorius ubi de Jobo dicitur. *Quod vir erat simplex & rectus, nonnulli namque ita sunt simplices ut rectum quid sit ignorant, sed et vera simplicitatis innocentiam deserunt, quod ad virtutem rectitudinis non assurgunt, quia dum eant esse per rectitudinem necluent, nequaquam innocentes persistere per simplicitatem posse. Hinc est quod Paulus discipulos admonet dicens, vole vos sapientes esse in bono, simplices autem in malo. Hinc rursum dicit. Nolite pueri effici sensibus, sed malitia parvuli estote. Hinc per se-*

metipsum Veritas discipulis precipit dicens: Estote prudenter sicut serpentes, & simplices sicut columba. Viraque enim necessaria in admonitione conjunxit, ut & simplicitatem columba astutia serpenti instrueret, & rursum serpenti astutiam columba simplicitas temperaret.

S. Ambrosius; quia plerisque non virtus sed *L. 7. in infinitas videtur sine ratione simplicitas, ut tu Luc. 6. 9. veram suscipias, admoneris, id est, ut exequaria industria munus naturae; Quasi diceret, ut quod naturale est omnibus, nolle decipi: tu virtute, tu id prudenter rationali officias. S. donatue *Serm. 14. gustinus, Duo sunt quae annexa ad invicem sunt, ut unum sine altero, aut parum aut nihil omnino Erem. proficiat: simplicitas enim sine astutia, stultia reputatur: astutia sine simplicitate superbia appro- battur.**

FERIA TERTIA.

LVCEM MUNDI SE DICIT CHRISTVS.

Ego sum Lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita. Joann. 8.

VERITAS PRACTICA.

Qui lucem mundi Christum confiteris, & mundum potius quam Christum sequeris, palpas in meridie.

RATIO EST. Quia ille moraliter dicitur palpare in meridie qui suis in moribus sic aliorum quam lux illa demonstret agitur, scilicet qui cactus palparet in tenebris.

Sed qui lucem mundi Christum confiteris, & mundum potius quam Christum sequeris, sic planatus in moribus aliorum quam lux illa demonstret, ageris.

Ergo palpas in meridie. Quo iustum sit in Scripturis maledictum, sanè carmen umeat, & mundo magis ac magis renuntiandum.

I. PUNCTUM.

CUM Christus Dominus misericordia Judæis modo quæ latebant ipsorum criminata patefecisset, ac in luce palam unicuique ligillatum demonstrasset, tum illis opportunitate dixit se lucem mundi esse, hoc est, se in mundo vivere. Pars quarta.

do esse ad illustrandas hominum mentes circa bonum & malum, circa verum & falsum, circa virtutes & vitia, quod Solis lumen in mundo est circare alias denudandas. Non tam mirentur se illustratos quam admirantur illustrantem, & quantum tenebris lucem praferunt, tanum se illi rotos intelligent addicendos.

Jam hoc ipsum paulò ante Nicodemum dixerat Dominus, unde sacer Evangelista refert, hoc iterum ab illo dictum, sic expressè narrans consequenter ad historiam de adultera: Iterum ergo locutus est Iesus, dicens: *Ego sum lux mundi, qui sequitur me, non ambulat in tenebris, sed habebit lumen vita, lumen scilicet quo dicitur hic recte vivere, ut in æternum beatè vivat. Ex quibus verbis cùm multum in Christi gloriam, & in spiritualiter profectum derivare possit, tum illud quod proposita veritate continetur, mulcere certè facit ad illam contemptus mundi proxim, quæ nobis plurimum commendari debet. Mirum enim est, & plusquam dici potest stupendum, quod tu Christianus, ut fortè religiosus, & Ecclesiasticus & Ecclesiastes qui lucem mundi Christum confiteris, & doces; Tu tamen ipse mundum viven-*

O

viven-

vivendo potius quam Christum vitæ lumen sequaris! Quid hoc aliud est quam palpare in meridiæ, quid hoc aliud quam maledictum esse? Quid est enī palpare in meridiæ & quid maledicto similius quam similem esse Judæi; quibus in pœnam eorum desertionis dinuntiabat Moy.

Deut. 28. Iesceretur futurum: Percusat te Dominus amens, & cœcitate, a favore mentis; & palpes in meridiæ sicut palpares solet cœcus in tenebris; & non dirigas vias tuas. Tuis scilicet in vitæ morib; tam obliquè, tam pravè, tam perverse incedas quam solet ambulare cœcus, aut amens, aut ebrios quaqueversum per devia periculosè gadiens. Quod & in libro Job repetitur: Per diem incurrit tenebras; & quæsin nocte sic palpabunt in meridiæ. Et revera sic Judæi, sic Pagani vivunt, sic in media ipsa luce quæ Christianos omnes illustrat, tenebris involutum habentanimum ut non minus à recto cœcus ambulandi gressu.

Job. 5. Sic aptè quondam deplorabat Isaías: Exceptavimus lucem, & cœtenebras; splendorem, & in tenebris ambulavimus. Palparimus sicut cœci parietem, & quasi absque oculis, attractavimus: impeditus mori die quæsi in tenebris, in caliginosis quasi mortui. Et Sophonias: Ambulabunt ut cœci quia Domino peccaverunt. Quid clarius non in verbis modò Scriptura quæ per verba Iudæorum facta prædicunt, sed in ipsis Iudæorum factis quæ prædictas de se scripturas in suam ipsorum perniciem nimis verè complent. Nonne te miseret misericordiæ eorum status?

II. PUNCTUM.

SED tu qui lucem mundi Christum confiteris, & mundum potius quam Christum vivendo sequeris, sic tuis in morib; alioverum quam lux illa demonstrat, ageris.

Nam si mundus quem sequeris ipse est Christus totus oppositus, nonne de illa tu oppositio ne tanum participas quantum ad mundi sensum & facta, vitam componis? Quid est enim ille oppositus Christo mundus, nisi qui tali de rebus sentiunt, & vivunt modò quem Christus verbo damnavit & exemplo? Unde tu qui tales sequeris vivendi modum, tu quis es, nisi pars ejus mundi quem Christus damnat, cum ut dixi non alter quemvis de mundo damnetur? Nam quia sibi opposito vivit modo? Nunc iudicium est mundi, dicebat proximè moriturus Christus, non hujus aut illius simpliciter homi-

nis est judicium, sed totius mundi est: eorum scilicet omnium qui de mundo sunt, de quip; jam dixerat, Abundus me odit, quia testimoniū perhibeo de illo quod opera ejus mala sunt.

Atque hinc apte Apostolus, dum judicaratur, a Domino corripitur, ut non cum hoc mundo damnemur, id est, ne si forte mundum factis sequamur, pœna qua mundus plectitur, nos lequitur, & cum ipso nos in æternā perniciē devolvat mundo, cujus nos similitudinē prius involvimus.

Et hæc quidem universim propositionem probant, at verò particulariter, tu accusatus vide quid lux illa quam confiteris demonstrat, & quam inde procul ineedas affectibus & moribus. Vnde cum benedixerim vobis homines! Tunc id putas Lui, tuas infastū & miserum cùm benediceris? Omnipotenter tribue: Nonne tu pluribus negas quæ tribuis? Nolite in sublimetoli: Tu quo aspiras vehementius quam in sublire? Omnis qui non resurrexit disceipulus: An vel unū eoru possides regnum? Qui major est in vobis, siat sicut minor: Tu cùm sis minor, nonne major est vales?

Quid porrè est aliud ire quam lux Christi demonstrat nisi hoc sit? Et quid aliud dicebatur Balaamo, aut quid aliud loquente Angelū commovebat contra ipsū, cum diceret, Ego vani ut Num. 22. habueras rati, quia per versa est via tua mihi contraria. Et rursum, si ambulaveritis ex adverso Lev. 18. 30. nihil, ego quoq; contra vos aduersus incedam. Nihil plane aliud ab illis in te est, nisi quod illi minus habent luminis quo se videnter advecti Deo, tu verò magis.

III. PUNCTUM.

QVI Christū igitur mundi lucē confiteris, & tam eviderit palpas in meridiæ quam media ipsa luce apertius tibi Christus luet, & quam aperiā de vias à recto trahite quem lux illa demonstrat, dum mundum sequeris, perinde ac si cœcus essem aut in tenebris ambulares? Populus qui sedebat Mattha. in tenebris, videt lucem magnam, dum videt Christum: Tu vero sedens in illa luce nihil nisi tenebras vides, dum nihil nisi mundum in tuis reperies moribus. Quid magis potest esse transversū & devium? Deplorabat infideles Apostolus quod Deus huius facili exercitasse eorum mentes us. 2. Cor. 4. non fulgeret illis illuminatio Evangelii gloria Christi quæ est imago Dei. Nonne tu saltē ex ilia parte similius deplorandus qua te idem ha-

jus

ius seculi Deus, id est, dæmon excœavit, ut non fulgeat ibi quod contra mundum Christus dixit? Cur putas dæmon vocatur *huius seculi Deus*, nisi quod dum seculares & mundani præferunt illum Christo, tanquam Deus ab illis contumeliam, vel quod eius placitis & institutis tam consanter inhærent, ac si divina essent placita & instituta.

Nec tibi palpes in professione Christiana, vel etiam Ecclesiastica vel religiosa, si mundana se-
statis, nam hoc ipso atrocius illa sectando pec-

formiter S. Petrus post Christiana quædam mo-
nita, rationem subdit quæ super dicta omnia val-
de confirmat, *Cum enim non præsto sunt hæc, ca-
cens est & manu tentans, obliuionem accipiens
purgationis veterum suorum delictorum.* Id est,
sic vivit quasi non esset coaveritus, quasi non
esset confessus, vel quando confessus est quasi
non esset pro se contra mundum & car-
nem dinceps vieturum, aut quasi oblitus esset
se tum id fuisse professum, quando confessus ob-
tinuit suorum veniam delictorum.

*Quæ quidem cœcitas consequens acceptum
vitæ lumen, longè est gravior, quam si antece-
dens esset, nam sive consideretur ut culpa pro-
pter quam Christianus & religiosus sic cœcutit,
sive consideretur poena sic à Deo constituta,
profecto periculosis utrumque est ad sempiti-
ternum interitum. Unde idem ipse S. Apo-
lo paulo post perges: Si enim, inquit, refugi-
entes coinquationes mundi in cognitione Domini
& Salvatoris Iesu Christi, his rursum implicati
superantur, facta sunt eis posteriora, deteriora
prioribus: Melius enim erat eis non cognoscere
viæ iustitiae, quam post agnitionem retrorsum con-
verti ab eo quod illus tradidit est sancto mandato.*

Vide in 2. parte, Feria 5. Hebd. 4. post Pascha.
Et in 1. parte, die 5. Januarii, ubi hæc habetur
Veritas:

Dam lucet, ambulandum: ne tenebrae fiant.

FERIA QVARTA.

DE IGNORANTIA DEI ET CHRISTI QVAM HABENT IMPII ET MUNDANI.

Negue me scitis, neque Patrem meum. Joann. 8.

VERITAS PRACTICA.

liz diligenter expendendum & inculcandum.

I. PUNCTUM.

CUM de Patre suo Christus Iudeos in-
strueret, arque illud in primis affirma-
ret se non esse solum in testimonio de-
se ferendo, sed simul Patrem à quo mis-
sus erat, testimonium de ipso prohibere, tunc à
Iudeis interrogatus est: *Vbi est Patertus?* Re-
spondit Iesus, neque me scitis, neque Patrem meum:
*Si me sciretis, forsitan & Patrem meum
sciretis.*

Q 2

Patrem

Patrem Christi carnaliter acceperunt, inquit sanctus Augustinus, quasi dicerent, nos solum videmus, ostendendo nunc tecum esse Patrem tuum. Theophilactus vero scribit quosdam notare, hoc à Judæis prolatum velut ad contumeliam & contemptum Christi, quasi proprium ignoraret Partem, vel quod vilis & abjectus esset Joseph; & addit, quia ergo non interrogabant scire videntes, non respondet ad eam questionem. Quid est autem, ait S. Augustinus, si me sciretis, & Patrem meum cretis, Nisi Ego & Pater unum sumus; sic enim solemus de similibus dicere, si hanc vidistis, illum vidisti.

Observat porro sapienter Origenes coluisse quidem Judæos Deum, sed, inquit, solet scriptura, qui male vivunt, eos dicere Deum non agnoscere, sic de filiis Heli dicitur, quod Deum ignorabant. Atque hinc nata Veritas quæ modo pendens proponit, Quod quidquid de Christo sive de Deo se scire dicant impi sive qui solutoris & laxioris sunt vita, sive qui mundani dicuntur, Christum ne scire dicendi sunt.

Et plena quidem est Ratio quoad illam priorem partem quæ dicitur eos Christum ne scire qui de illo in moribus aliter sentiunt, quam sit revera sentiendum. Sed tamen ut patet etiam apertius, distinguunt possunt tria quædam quæ de Christo sciri debent, & in quibus addiscendis & profitendis bene vel male à nobis de illo sentiuntur. Primum est eorum quæ spectant ad sacram ejus Personam, ut quod sit Deus & homo, quod Dei filius, & Virginis: quod duas in una persona naturas habeat; quod sit revera mortuus & surrexit, & similia quæ de illo fides Orthodoxa proponit.

Secundum continet ea quæ Christus de suo Fatre, sive de Divinitate ac Mysteriis sanctissimæ Trinitatis docuit, de unitate Dei, de Trinitate personarum, de divinis attributis & perfectionibus, de adorando Deo in Spiritu & Veritate, atque universalis quæ spectant intellectum & fidem, sive doctrinam quæ speculativa dicuntur, ut distinguatur a practica & morali, quæ veritum constituit caput eorum quæ de Christo sciri debent. Nempe illa quæ verbo & exemplo docuit ad mores nostros reformatos, & divine Legi commandatos, qualis est totus ille sermo quem bene longe & totum morale in monte habuit, & qualis est tota ejus vita quam in nostrum exemplum ita instituit ut quemadmodum ipse abstinuit molibus, & duravit, sic abstinere & sustinere disseremus,

Neque me sciit, neque, &c.

quod paucis hisce verbis totum complexus est, ut alibi fusius demonstratur, Si quis vult post me venire, abneget semetipsum, tollat crucem suam Lue. 9, quotidie, & sequatur me.

Atque hoc tertium est Caput de quo est prima propositio, quod Christum nescire dicendi sunt qui de illo in moribus, Id est, in hac morali doctrina quam verbo & exemplo docuit, aliter practice sentiunt quam revera ipse senserit, docuerit, & voluerit a nobis practice sentiendum. Non quod illa quæ docuit omnia sic à nobis sciri debeant, quemadmodum duo illa quæ dicuntur ad salutem scitu necessaria, Mysteria sanctissimæ Trinitatis & Incarnationis Christi Domini, sed quod nihil in moribus nostris repugnans ejus morali doctrina sit, quam si propriea docemur, si de illa instruimur & informamur, ut fieri solet in Christianis Exercitationibus publicis, tunc nos ei tota & mente & affectu & vita & moribus conformemus: atque ut ait Apostolus, doctrinam Salvatoris nostri Dei ordinamus omnibus, Id est, Ipsi nos totos ejus doctrina mores nostros ornemus, ordinemus & componamus. Aut certè si desimus, si hanc audire doctrinam nolumus, vel auditam non credere, vel ita verba interpretari & fingere ut factio etiam aliter conversemur: hoc est quod dicitur sentire de Christo in moribus aliter ac sentiendum est: hoc est quod assertur quod qui de illo sic secus sentiunt, Christum ignorant & nesciunt. Esto scient & credant illum esse Deum & hominem, illum esse Dei ac Virginis Filium, nec tamen scient aut credant sic ut actu & practice credendum est quod ille docuit de cavendo aspectu mulieris, de continendo corde, de arcta tenenda via, & de similibus quæ ad mores spectant, Christum nescire dicendi sunt. Non est verus Christus quem putant credere, singuli sibi Christum suo conformem genio, ne suum Christo conformem genium. Filius est ille Christus & mendax quem mendacem faciunt, ut sic Ipsi sua ruerantur dicta & facta quæ sunt vero Christo contraria.

Nonne hoc ipsum alleveranter de illo affirmares qui hanc quidem moralē Christi sectarietur doctrinam, sed qui tamen Christum vel Christo non crederet, prout illa duo prima quæ diximus capitula credendum statuant? Quid sentis de Euthychete qui cum esset Monachus, moralē credibile est quod institutionem Evangelii, atque ipsam perfectiorem Christi doctrinam proferretur: quia namen Christum non creditat

datus

duas habere naturas distinctas & non confusas, nonne Christum ignorasse & nescisse dicendus est? Nonne Christum hoc ipso sibi finxit a vero Christo aliud, quo verum Christum non credidit? Sic planè licer quis in duobus illis primis non erret capitibus, sed in solo duntaxat tertio, quod mores & Veritates practicas continet: licet deus in Christo confiteatur naturas & alia qua de illius persona proponuntur, nec tamē credat Fide practica quæ per charitatem & mores Christianos exhibetur, quod Christus ea propter instituit; Christum ignorare & nescire non minus dicendus est atque aliis de quo non dubitas.

¶ 7. Sic Judei non ignorabant omnino Christum, immo tamē multa de illo noverant ut Christus ipius diceret, *Et me scitis, ergo unde sim scitis:* At verò cum ceteris eius dictis non cederent, atque in his præcipue quæ ad vitam in melius transferendam proponeret, illi resisterent: *Negque me scitis, inquit, neque Patrem meum: scientia videlicet practica, cuius defectu deficit alia.* Quo in sensu dicebat Salomon: *Stultissimus sum virorum, & Sapientia hominum non est mecum.* Now didicit Sapientiam, & nō novi scientiam Sanctorū: quæ in praxi scilicet & in factis exhibetur, non quæ solo intellectu possidetur. Nam intellectualem illam quam vocant Sapientiam non amisit Salomon cum peccavit, sed practican, quia non sapienter vivebat prout vivendum ex Sapientia noverat.

O si mundi Sapientes hoc intelligerent!

IL P U N C T U M:

SED quidquid de Christo se scire dicant impii & mundanus, cum alter vivant ac Christus donuit, alter de Christo in mundanis sentiunt, quam sit revera sensiendum.

Cum enim dicant se multa de Christo credere, non sunt ita impi ut ausint illi aperè repugnare cum non sint verò ita pii ut velint se illi conformare, quid facient? Nam aut illi resistendum, aut se illi vident conformandos? Neutrum horum vellent, & tamen alter utrum necesse est. Unde mirum quantum angantur animo quoties Christum loquenter legunt vel audiunt, nam se vel ab eo divulgosi intelligent, vel à mundo divellendos. Poterint Christianos se à Christo scire divulgum? Poterint vero mundanus non esse mundo addictus? Hie angustiæ sunt undique de quibus plura vide in hac parte, Folia 4.

Hebdom. 17. Interim verò molliendus ille angor, emergendus quoquo modo ex illis angustiis: nam sic vivere inquietos, non est vivere, cum ut ait Sapiens, *Vita hominis sit Jucunditas cordis.* Nulla verò sit cordis jucunditas ubi talis est angor, ubi tales angustiæ.

Quamobrem ut sibi pacem aliquam inventiant qua neque dum Christo, neque dum mundo repugnatur, reperi potest, inveniunt medium quandam viam qua cum Christo & cum mundo incedant, qua neque Christo repugnant, neque mundo; qua Christum una simul & mundum sic inter se concordent, ut dum Christo loquenti obedient, mundum non deserant: & dum mundo adhaerebunt, Christum non fugiant nec ab eo disjungantur. Nempe interpretantur Scripturas suo modo; verba & mentem Christi suis accommodant moribus, non suos Christo mores: audiverunt esse quoddam genus interpretandi Scripturas quod benignum & facile dicunt, hoc libenter utuntur; & hoc molli verbo emolliunt quidquid conscientiam dutius alioquin premeret & lancinaret. Si opponas illis Christum, laxiorem viam condemnant: Respondent vel illud *laxiorum nihil ad se persinere,* cum multis ipsi coactentur rei domesticæ difficultatibus: vel tantum spectare illos qui suis omnino laxent habendas concupiscentias, quos inter non se annumerant. Si de honore, si de divitiis, si de aliis quibuslibet mundanis affectibus, ex Christi verbo & exemplo contendas cum illis & eos vehementius urgeas, recurrent semper ad illud suum benignum interpretandi genus: non esse illa ex se mala, Christum velle tantum capitalia tollere virtus, naturæ legem à gratia non destrui, legem esse naturæ quæ famam, honorem & vite comoda præcipit. Christum velle misericordiam, non sacrificium: Christum peccatores suscipere non expellere: Christo notam esse humanam infirmitatem; Christo bonitatem esse ingenitam cuius est misericordia potius & parcere quam condemnare.

Atque ita, ut vides, jam Christum non habent sibi repugnantem, neque ipsi etiam mundo repugnant cum utrumque simul benignè & commode sic attemperent ut acutum neutri præjudicet.

Itane verò Christus secum ipse punget? Itane verba ejus transeant, cum oculum & tercipotius quam ejus verba excidant? O presumptio ne- **MATT 24:44.**
guissima, unde creata es cooperire aridam malitia

O 3.

Ch. do-

Ecclesiastes 37.1 Et dolositate? Reclamè omnino Sapiens, nam primo manifesta est præsumptio quæ sic audeat Scripturas depravare & de Christi sensu sic judicare. Deinde, mera malitia est & dolositas quam preclarè David expreßerat, cum dixit de pravo quovis homine le in sua pravitate perperam excusanti. Verba oris ejus iniquitas & dolus. Noluit intelligere ut bene agerer. Si enim intellexisset,

Psalms 35. quæ à Christo contra mundum & mundanos prolatæ sunt, profectò sibi magis à mundo timueret, & ab eo recesseret, sed noluit intelligere, ne sic timeret, & recederet. At ne tamen à Christo se peccatus alienaret, Christum ad mentem suam interpretari prælumpset, in quo est aperta iniquitas & dolus manifestus, quasi sic Christum falleret, quasi sic se tueri posset, quasi sic cum Christo conveniret: cum tamen eos ab illo dissenserent in moribus, quandiu mores ejus mundani sunt.

Actus 13. O plenè omni dolo & fallacia, non definis pervertore vias Domini rectas? Et nunc ecce manus Domini super te, & eris cacus. Hoc plane illi accidit secundum animam quod Mago illi quem corporali percussit cæcitate Apostolus. Nempe non videt neque sentit, quæ longe à Christo sentiat, non videt quæm iniquæ & dolose agat cum se fingit cum illo consentire. Hæc est scilicet erroris operatio quam mittit illis Deus teste apostolo, ut credant mendacio qui non crediderunt veritati, sed conseruerunt iniquitati.

III. PUNCTUM.

*A*TQVE hinc patet quod quidquid de Christo se scire dicant impij & mundani, Christum ne scire dicendi sint; Cum ab illo in moribus ita longe dissentiant, quæm in ceteris credendi articulis dissententur hæretici qui de illo negarunt vel affirmarent quod sanæ fidei repugnabat; & de quibus non dubitas quod illi Christum ne scirent. Sié exprelè dilectus Christi discipulus, ut jam alibi est expolitum, In hoc scimus quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observemus. Qui dicit se nosse eum, & mandata ejus non custodit, mendax est, & in hoc veritas non est. Qui nempe mandata ejus non custodit cum se dicit eum nosse, hoc id animo dicit ut se à mandatis ejus non custoditis excusat, quasi dicet, Novi eum, bonus est & benignus, dissimulat peccata hominum, non ita curat hec minima. Mentitur vero qui hoc dicit, nec eum novit. Si-

cum tu ipse dices roganti cuiquam ut mentiris, ut furio contentires, vel quid aliud velles quod omnino nolles: nunc ipsi tum dices, non me nosti. Quid! ut ego furor! ut ego mentiar! non me nosti, non tu sum ego quem putas. Sic planè Christus existimanti alter de peccatis ipsum sentire quam revera sentiat: non me nosti, peccator. Existimasti inquit quod ero tu! *Psalmus 49.* simili! arguam te, & statuam contra faciem tuam. In hoc enim tripliciter arguendus peccator & puniendus. Primo quod a peccato sive à mundano affectu nolit discedere. Deinde, quod ut securè possit in illo permanere, fibram malignè fingit de Christo quæ non sunt, quod est malo dolo agere. Tertio denique, sic vera Christi cognitione privatur, nec magis Filium novit quam mundus Patrem de quo ipse dicebat filius: *Pater justus, mundus te non cognovit.*

Nonne hæc ad cautelam sufficiant, seu ad pravos cavendos aff. Etus, qui dolos huiusmodi di communificantur & fabricantur? Regula Juris est *Quod nulli debet patrocinari sua fratri.* Sunt verò in Scripturis multa quæ malignam hanc mentem exagitant & valde castigandam monent. *Iob decimo quinto:* *Quantum in te est evacna- lob. 15. sti timorem, Docuit enim iniquitas tua os tuum, & imitaria linguam blasphemantisum. Condemna bit te os tuum, & non ego;* & labia tua respondebunt tibi. Numquid consilium Dei audisti, & inferior te erit eius Sapientia? Tum ubi plurimas denuntiavit peccatori poenas, quasi rationem & causam earum reddens, sic concludit: *Concepit dolorem, & poperit iniquitatem, & querit eius preparat dolos.* Id est, quæcumque objeceris contra cius voluptates, paratos habet dolos ad illa omnia diluenda: quod certè est exulta dignum pena.

Sic Ecclesiasticus primo ipso sui Operis capitulo: *Quoniam, inquit, accessisti maligne ad Domini num, & cor tuum plenum est dolo & fallacia. Insignis verò locus est, & ad rem nostram valde accommodatus Jeremiæ nono;* Extenderunt *Jer. 9. linguam suam quasi arcum mendacij, & non veritatem confortari; iuni in terra, quia de malo ad malum egressi sunt.* Nempe ad excusandas excusationes in peccatis, *Et me non cognoverunt dicit Dominus.* Docuerunt enim linguam suam loqui mendacium; *Vt iniquæ agerent; laboraverunt. Habitatio tua in medio doli.* IN DOLO RE-*NVERVNT SCIRE ME, DICIT DOMINVS.* Valde observanda verba. Tum aptè quod ha-

Ioan. 17.

Matt.

bet Oseas : Ego eruditivi eos & confortavi bra-
Q. 7. chia eorum : & in me cogitaverunt malitiam.
Reversi sunt ne essent absque iugis facti sunt quasi
arcus dolosus : Qui neceps arcus non restat diri-
gitur, vel qui in ipsum dirigentem teroretur,
cum ut excusat a se iugum severioris discipli-
nae, sibi singulis non excusum a se iugum : & dum
putat se dolole malum a se amolin, malum in se
gravius a suo dolo accessit. Sic neceps illusor se

P. 9. fuerit, solus portabili malum.

Vide in 2. parte, Dominica Sexagesima, ubi
haec Veritas exponit:

Nisi Verbum Dei te convertat, tu per-

vertes Verbum Dei.

Et in hac 4. parte, Feria 2. Hebdomadae 15. ad

hanc ibi propositam Veritatem:

Nisi se quisquis Christo conformat, sibi

Christum conformabit.

FERIA QUINTA.

DE TREMENDO QVOD CHRISTVS DIXIT VERBO:

In peccato vestro moriemini. Joan. 8.

VERITAS PRACTICA.

Ilud mundanis præcipue tremendum est ver-
bum; *In peccato vestro moriemini.*

RATIO EST, Quia illis præcipue est tremen-
dum qui se in peccato esse ignorant, ignorantia
iexcusabili.

Sed talis sunt Mundani.

Ergo & illis præcipue tremendum est verbum,
a quo nullus: quia haec lataporia, & spa-
tiosa via est qua ducit ad perditionem: & mul-
ti sunt illi qui ut ait Dominus, intrant per
eum.

I. PUNCTUM.

DIXIT iterum Iudeus Jesus, Ego vado
& queratis me, & in peccato vestro moriemini. Vos de deorsum es, ego de su-
pernis sum, Vos de mundo hoc es, ego
non sum de hoc mundo. Dixi ergo vobis quia mori-
emini in peccato vestris.

INFOELICISSIMA conditio, inquit sanctus
Augustinus, misera fors istorum qui de ore veri-
dico audierunt, in peccato vestro moriemini. Hoc
est enim dicere, maledicti in eternum & dam-
nari es. Non sic vero dixit quasi deciderium,
quasi absolutum id est, cum hanc simus appo-
fuerit conditionem. Sinon credideritis, moriemini
in peccato vestro. Atque ita siue poterant cre-
dere, poterant etiam non mori in peccato: sed
quia pauci ex iis erant credituri, aut in fide pet-

mansuri, idcirco quasi absolutè affirmatur quod
sint in peccato morituri. Tale scilicet erat eorum
peccatum ut vix ab eo converterentur sive in
eo morerentur. Quodnam autem esset, aperuit
illis Christus cum dixit, vos de deorsum es, vos
de mundo hoc es. Id est mundani, terreni, mun-
dana & terrena sapientes & affectantes; quales
jam sunt multi etiam Christiani, etiam Ecclesia-
fici, etiam Religiosi de quibus manifestè Apo-
stolus: Multi ambulant quos saepe dicebam vobis;
Nunc autem & sicut dico, inimicos crucis Christi, Phil. 3.
quorum finis interitus. Arque ut apertius illos es-
se mundanos declarat, sic pergit, querum Deus
vener est, & gloria in confusione ipsorum, qui
terrenos sapient. Nempe his tribus dicendi modis
triplicem illam concupiscentiam de qua S. Joanes,
qua mundum & mundanos facit, comple-
titur: Quorum, inquit, Deus venter est, haec est
concupiscentia carnis: Et gloria in confusione
ipsorum, haec est superbia vitae: Qui denique
terrenos sapient, haec est concupiscentia oculo-
rum seu cupiditas & appetentia bonorum tem-
poralium, quorum visu nec oculus, neque cor
affectu saturatur. Quamobrem uno verbo mun-
danos dicimus, quibus præcipue sit tremendum
hec Christi Domini Verbum: *In peccato vestro* *In 1. part.*

Dom. 4.

Ratio vero cur ita sit, posset illa esse quam di-
ximus causam, cur nulla sit poenitentia, vel cur
pauci salventur: nempe cupiditas non repressa
dum vivis, quae nec reprimi potest dum moriens
quantum est satis ad bonam mortem. Sed praeter
illam, quae modo profertur Ratio tam certa est,
In 2. part. *Ad 2.* *Dom. 7.*

ut quia tam certa est, minus forte persuaderi iis qui se nolunt persuaderi, aut qui se nolunt tam vehementer urgeri ad deponendum quod vident necessariò deponendum, aut moriendum in peccato. Tu tibi tamen consultius prospice, & tanto accuratius rationem hanc expende, quanto est certior.

Si quis in peccato mortali vivat quod ignoret ignorantia quam vocant vincibili, prava aut etiam affectata, de quo proinde peccato non confiteatur, nunquam ipsum poenitentia, nullo unquam Sacramento, nec ullo virtutis actu absolvatur: Nonne si morietur in peccato? Nonne id timeres si sciens volens reticeres in confessione peccatum? At prorsus idem est quando quis illud ignorat voluntaria, & inexcusabili ignorâ-

2.2.9.76.
a.3.

tia, quam sic definiunt & condemnant sancti Patres: *Ipsa ignorantia est voluntaria*, inquit Divus Thomas vel directè sicut cù aliquis studiò vult nescire aliqua us liberius peccet: *Vel indirectè, sicut eum aliquis propter laborem vel propter alias occupationes negligit addiscere id, per quod à peccato retraheretur, talis enim negligientia facit ignorantiam ipsam esse voluntariam & peccatum, dummodo sit eorum qua quis scire tenetur & potest.*

Sanctus Augustinus in Psalmum tricelimum quintum, *Dixit iniquitus ut delinquat in semetipso usque ad quartum Versum de quo heri, noluit intelligere ut bene ageret, sic varius ut solet in cessionibus rem illustrat. Numquid non ibi est praesens Deus, sed non est timor Dei in conspectu ejus. Meditatur ergo dolos, & sequitur. Forte latebit illum, quia Deus ibi videt, & jam ostendit quod dicere caperam. Latebit illum sed volenter, quia contra se fecit, nolens intelligere. Quoniam dolosè egit in conspectu ejus. In cuius conspectu cujus timor non est ante oculos ejus qui dolosè egit. Et inveniret iniquitatem suam & odisset. Iste sic egit ut non inveniret. Sunt enim homines qui quasi conantur querere iniquitatem suam, & timent illum inveniret quia si illum invenirent, dicitur illum, recedite ab illa. Hac fecisti antequam scires, iniquitatem fecisti cùm essem in ignorantia. Dat Deus veniam, modo cognovi te eam, dimitte illum us posse facile ignorantie tua venia dari, ut libera fronde dicas Deo, *Delicia juventutis mea, & ignorantiae mea ne memineris.* At illum querit, ac timet, ne inveniat illum, dolosè enim querit. Non scieban quis peccatum est. Quando dicit homo? cùm viderit quia peccatum est. & desiterit face re ipsum peccatum, quod ideo faciebat, quia ignorabat verum, sic voluit nosse iniquitatem, ut inveniret & odisset.*

Ps. 24.

niret & odisset. Nunc autem multi dolosè agunt, ut inveniant iniquitatem suam, Id est, non ex animo agunt invenire & odisse. Sed quia in ipsa inquisitione dolos est, in invenzione defensio iniquitatis erit. Cum enim inveniret iniquitatem, ecce jam manifestum est illi quia iniquitas est, noli illum facere. Et ille qui dolosè agebat ut inveniret, jam invenit, & non odit. Quid enim dicit? quam multi hoc faciunt, & quis hoc non facit? Et nunquid omnes perdituri est Deus? Aut certè hoc dicit si nolles Deus illa fieri, vivent homines qui ista committunt? Vides quia dolosè agebat ad inveniendam iniquitatem suam. Nam si non dolosè, sed sinceriter ageres, jam invenies & odisses, modo invenisti & defendis. Dolosè ergo agebas cum quereres, Verba oris ejus iniquitas & dolus, noluit intelligere ut bene ageret. Videbis quia voluntati illud tribuit, quia sunt homines qui volunt intelligere & non possunt. Sunt autem homines qui non lunt intelligere, ideo non intelligent.

Sanctus Gregorius in hæc verba libri Job, Qui dixerunt Deo, recede à nobis, scientiam viarum tuarum nolumus; NOLVNT, inquit, scire, quod faciant, & quasi minus se vapulaturos existimant, si nesciant quod operari debuerint; sed a. 19. illud est nescisse, aliud scire noluisse. Nescit namque qui apprehendere vult & non vales: qui autem ut nesciat aurem à voce veritatis avertit, iste non nescient sed contemptor addicitur. Itemque in Job 34. hæc alia libri ejusdem: qui quasi de industriare cesserunt à Deo, & omnes vias ejus intelligere non luerunt. Sic ait coherenter: quia sive quae facere L. 1. 10. despiciunt, etiam scire contemnunt, impunitatem c. 16. peccandi existimare remedium nesciendi. Qui mirum sola superbia caligine tenebrescunt, atque ideo non discernunt quia aliud est nescisse, aliud scire noluisse. Et tanto magis excusationem non possunt habere, quia nesciant, quanto magis ei etiam nolentibus opponitur quod cognoscant.

Sanctus Bernardus: *Mul. a prof. & sciendane.* Ep. 77. sciuntur, aut sciendi incuria, aut discendi desidia, aut verecundia inquirendi. Et quidem hujusmodi ignorantia non habet excusationem. Et rursum Tr. de Frustrà sibi de infirmitate vel ignorantia blandiuntur, qui ut liberum peccent, libenter ignorant grad. vel infirmantur. Putas primo homini profuit, licet hum. ipse non libenter peccavit quod se per uxorem, tanquam per carnem infirmitatem defendit? Aut primi martyris lapidatores, quoniam aures suas continuerunt, per ignorantiam excusabiles erunt?

Ex quibus lanciorum Patrum dictis, illud evidentissimum est quod huc erat primò declarandum.

dum, nempe illos in suo mori peccato qui hac voluntaria peccant ignorantia, quia non illud consententur, nec magis confitendo absolvuntur quam si voluntarie peccatum, aliquod retinuerint. Cum enim talis ignorantia sit voluntaria, quidquid inde procedit, censetur pari protinus modo voluntarium; & tantum abest ut peccantem & ignorantem excusat, quia ex illa seca ignorantia magis perire & puniri peccatores dicantur, quasi esset potior perditionis eorum ratio. Sic in libro Iob legiuit, *De mare usque ad vesperam succidentur, & quia nullus intelligit, in eternum; eribuntur.* Sic apud Iaiama, *Propterea capivus ductus est populus meus, quia non habuit scientiam.* Propterea dilatavit infernus animam suam, & aperiuit os suum ab igne usque ad termino, & descendenti fortes ejus; Nonne ipsi suis in dirioribus clamatis tormentis, quod dicit Sapiens? *Ergo erravimus à via veritatis, & ambula vimus via difficultatis.* Viam autem Domini ignoramus. Audisne ut fatentur se ignorasse! Vide hoc ut proficiuntur & inde potissimum cruciari? Quid refutari nō ut etiam quod era demonstrandum agnoscas. illis vel maximē quise in peccato esse ignorantia ignorantia inexcusabili, tremendum esse Christi verbum, *In peccata vestra morietur in te.*

II. P U N C T U M.

SED tales sunt mundani. Nempe illi quos ex iunctis Apostolis Paulo & Ioanne suprà de scriptis, secundum proprias concepciones ambulantes: Illi ex omnibus pricipiū sunt qui vivunt in peccato quod tali quam diximus ignorant ignorantia.

Triahis afflentur, Primum est illos vivere in peccato. Secundum est illos suum ignorare peccatum. Ac tertium denique, talem ignorantiam esse inexcusabilem. De primo, quod vivant in peccato, necepsè est id omnino affirmare cum mundus & mundani sic in Scripturis condemnantur quasi op̄us Christi & Domini, qui suum regnum aperie dixit de hoc mundo non esse: qui de mundo, ius elegisse affirmat, & qui palam profiteretur se pro mundo non orare, quod idem est atque illum execrari & supremo ierue, quod vocant, anathematē. Que errē de mundo & mundanis nos dicentur, nisi simul in hac mundi voce peccatum involveretur, cum nihil praeter peccatum Deus oderit & condemnēt. *Diligis enim omnia qua sunt, aiebat Deo Sapientias, & nihil odisti orum qua fecisti, necenim Hymenius pars quarta.*

odiens aliquid constitui aut fecisti. Solum est peccatum quod non fecit, & quod proinde solum odi cum mundum odiſſe dicitur.

Quod est itaque difficultius explicatu, secundum est, quomodo mundus sive mundani suum ignorant peccatum; nam vel per se malum est & mortale; vel leve tantum & quod vocant veniale. Si mortale est id agnoscant, non ignorabunt; si veniale est, quid tanti periculi si forē illud non agnoscant, *Dilecta enim quis Ps. 18.* intelligit?

Respondet priore, non hic de omnibus mundanorum peccatis questionem esse, quorum multa certè possunt ab illis sciri quae peccant mortalia, vel si alia leviora non agnoscantur, non tanti essent. Sed de certo quodam peccato agitur, quo & mundani sunt, & quo ignorantia se tales esse, vel peccatum esse quod tales sint.

Quapropter Respondet secundò, sic ut plurimum fieri, quod peccatum illud sit primo tantum veniale: deinde mortale fiat actu vel habitu. Veniale tantum est in pueris, quorū affectus non circa multum gravia versari solent objecta, nec satis habent intelligentiæ quā possint a malo bonum discernere. Sic vero etiam in ætate qualibet provectioni, dum primò affectus se ad quidpiam pravę applicat, non est tanta plerumque applicatio ut lethalem contrahat culpam, sed nisi cum divina gratia sibi quisque invigilat ac repumenta serio concupiscentiae vacet & studeat, *Concupiscentia quasi ignis ardescit, ut ait Sapiens, id est, semper crescit, crescendo roboratur, roborata sanctis resistit, gratia motibus, & pravis faciliter consentit inimici suggestionibus, & in objecta quæ occurunt graviter libentius se proferat,* sic tandem fit ut mortalibus illis sit culpa quae vel nulla vel venialis tantum putaretur. Sic impudicitia, sic ambitio, sic avaritia, sic odium, sic alia virtutum pestes se insinuant; vel actum ut dictum est, quando non levius occurrit peccando occasio, quæ profectò frequenter occurrit, vel habitu sive in dispositione animi, quando sic est infecti paulatim & affecta voluntas ut occurrenti contentiret objecta mortalis culpe, tunc in continuo vivit peccato quod ignorat quia resatur circa objecta quae sunt ita naturalia, ita naturæ conformia, ita delectabilia, ita utilia, ita honorifica, ita quotidiana & domestica ut quam vocant sensationem & advertientiam animi non excirent. *Bibitur subfannatio tanquam aqua, INUNDATIONES Dantur.*

Eccles. 9.

maria tanquam lac fugunt; Mutatur præterea nostra vita, non est ut putant impudicitia, sed multus animorum amor; non est illius ambitio, sed justa sui juris ac status retinendi cupiditas, non amant avaritiam cum pecunias ament; non dicunt esse odium cum vindictam reposcent; sic se à leipo uno quisque abscondit. & sic quod ait

Osea. 13.
Ibid. 7.

Propheta Oseas: Absconditum peccatum ejus. Quod & paulo ante sic fuisse exprefserat: Come-derunt alieni robure ejus, & ipse necivit: sed & cani effusi sunt in eo, & ipse ignoravit. Et factus est Ephraim quasi colubra seducta, non habens cor.

Adde quod si ad suum attentius peccatum adverterent, cogerentur quodammodo vel illud deponere vel non confiteri, nec contrari, vel non pacare vivere, quæcum omnino nolint, malum de peccato non cogitare, sive stilla Con-scientia cauterizata, nec non illa indolentia seu insensibilitas animi de qua f. s. e. in prima parte.

Neque parum ad id confert quod talis est omnium vivendatio, ut quod omnes faciunt, impunde quisquis poterit facere, nec suum unus peccatum reputet quod est commune omnibus. Sic totus mundus in maligno positus est, ut suam nullus malignitatem nolit, qui totus est mundi malignitas. Sunt quidem alii maligniores, sed majoris gradum malitia nullus sibi a-scribit, nullus non modò dicet se avarum esse, sed quando etiam se tales nollet, non ceteret hoc peccatum tam grave quam vanitatis, im-munditiae vel cuiuslibet alterius vitij, nec proinde se peccatore agnoscet, qui quod alii peccante peccare nollet; quasi esset nullus in suo quisque peccato, qui non in ceteris esset injus-tus. Sic obscuratum est in spiritu cor eorum, & sic magis ac raegis quod ait Paulus, obscurantur oculi eorum ne videant, & dorsum eorum semper incurvus Deus.

Venit, quod erat tertio demonstrandum, talis obscuritas & ignorantia planè est inexculabilis, quia quod expiari non erat sanctus Thom-mas, eorum ignorantia est quae scire tenetur & possumus, quantum enim tenetur ad eternam nostram procurandam salutem, tantum certe obligamur ad cognoscendum illius nostræ salutis hostes, & cognitos expugnandos. At quis nele-iat aut quis scire non possit mundum ex illis esse hostibus? Quis non possit scire quod tam aperte toties in Evangelio Christus docuit, declaravit, exposuit, & in toto viuere deinceps & exemplis confirmavit? Si papa clare sanctus Gregorius postquam quæ lupa relata sunt, dixit, Et

tanto magis excusationem non possunt habere quia nesciant, quanò magis eis etiam nolentibus op-ponitur quod cognoscant, sic consequenter per-git: Unde per Salomonem dicitur, Numquid non sapientia clamitat, & prudens i a dat vocem suam in summis excelsumque verticibus super viam in mediis stans semitis? Transire fortasse per viam vi-tat temporalis, cum ejus ignorantia poteramus, si Mat. 15. hac eadem Sapientia in semitis angustus conser-vat, Investiganda fuerat se occultari volueret. Sed postquam incarnationis sue mysteria publicè ostendit, postquam humilitatis exempla superbios-tibus prabuit, semipatrem nobis quaestus transi-tibus in mediis semitis fixit, ut videlicet in ea quam querere nolumus, impingamus, & quam iran-entes videre negligimus, tangamus offenden-tis. Quasi dicerei, tam com mode possumus id evidenter scire quod nesciamus, ut ipsa re-tum evidentialis clendarum, scilicet ultro nobis ob-jeiciat, unde si quid ignoramus, nulla ignorantia super sit causa, quām quis scire nolumus, quāc etiā causa quām sit in excusabilis quis non vi-dei? Si non venissem, inquit, peccatum non haberent nunc autem excusationē non habent de peccato suo, Ioh. 1. III. PUNCTUM.

ILLUD ergo mundanis precipue tremendum est Chriſti verbum, In peccato vestro moriemini; quia se in peccato esse ignorantia excusabilis, unde a peccato nunquam absolvuntur, & in illo propterea pereunt, ac quidquid cum vivent excusaverint, moriri tandem cogun-tur cognoscere quod refert. Sapiens se audiret in malignitate nostra consumptus sumus. Meta Sapientie malitiae sic affligi rebus caducis & nos aeternis: sic affixos voluntarie detineri ut quid peccarent non adverterent, neque quod inde damnum incurserent. Quasi bos ductus ad viam pri-mam, & quasi agnus laetarentur, & ignorans quod ad vincula suos trahatur, donec irtransigat sa-gita/ecur ejus, velut si a viu festinet ad laqueum. & ne sit quod de periculo anima illius agitur, sic apice Sapientie mundanam quemlibet exprimit qui vel mulieris vel pecuniae, vel honoris affectu ducatur inordinato. Via inferni domus ejus, ibi penetrantes in interiora mortis aeternæ causam.

Peccatum illud ad mortem est pro quo non o-ramus dilectus admonebat Discipulus: Volun-tarium illud peccare est, pro quo jam non relin-qui hostia led terrible quādā judicij expeditionē habet. affis.

Matt. 12. affirmabat Apostolus. Illa in Spiritum sanctum noxiæ incipiabilis est de qua Christus & nos alibi fatis frequenter. Illud denique pertinax & inventeratum vitium, illa mens dura que male habet.

Prov. 28. sit in novissimo, ut testator Ecclesiasticus.

Iud. 3. Ex quibus certè Scripturæ locis, nemo saltem dubitare possit quin sit aliquod peccati genus præ ceteris in quo qui vivunt, proclivè sit eis mori. At quodnam illud esse posset nisi cujus eos non pœnitetur? Cujus autem peccati peccatorem moriturum non pœnitatur nisi cujus non meminerit, & cujus non meminisse sit & quæ voluntarium & noxiū atque ipsum perpetrata sepeccatum?

Quamobrem non est diutius universim probanda Veritas, sed particulatim unicuique modo applicanda ut videat, & sc̄d tandem agnoscantur si ille mundanus, num sit ille inveteratus in virtute cui tale paratum est, quod nunc audivit, exiit?

1 Tim. 6. Est autem id facilissimum in sagare, nam unum proponit Apostolus, quod rem omnem confitentiam & in laqueum Diaboli, & desideriam multa inutilia & nociva quæ mergunt homines in interitum & perditionem.

Jam ergo quæc à teipso, Lector, quæ ab Auditore Concionator, num velit esse dives? Non negabis profectò, sed simul dices te nolle esse cum peccatore, te nolle aliquid in justè possidere. Tibi tantum vel tuo necessaria statui quætere; malas non esse divitias. Hoc omnes scilicet dicunt, & hoc putant se dicto tuto aduersus cupiditatē divitiarum quam hinc esse interitus & perditionis causam docet Apostolus. At certè frustra, nam vel deciperetur & nos deciperet magnus Paulus, vel illi profectò errant. Non dubitabat quippe Apostolus quin illi omnes Christiani quibus loquebatur hoc ipsa dicentes, se nolle malo dolo & sine divites fieri: se velle tantum quod non putant pessime nolle, sibi suisque se licet provideat. Et præcisè tamen pronuntiat qui volunt divites fieri: Quasi dicet, quidquid dicant quidquid objiciant, si divitias appetunt cupiditate naturali quani non ratione reprimant ac divina moderentur gratia, persibunt in illa sua cupiditate. Non id quidem putant, non id sentiunt, non id vident: At idcirco persibunt certius quia non putant, quia non sentiunt. Nam sic factus incident in tentationem, & in laqueum Diaboli, & in desideria illa nociva quæ mergunt hemines in sempiternum interitum.

Non id putant, cum id audiunt quia tum fortè talis tentatio non occurrit: sed cum in media venerint negotia, cum se dabili lucri vel iacturæ occasio, cum æstus cupiditatis totum absorpet, animum, tunc illi laquei Dæmonis, tunc illa nociva desideria quæ vel iniquæ aliena si possint rapiant, vel si non possint ardenter appetant, aut sua etiam avidius retineant, cum essent pauperibus vel debitoribus relinquenda. Quam multis denique modis peccari potest cupiditate non repressa quæ est omnium malorum radix, tam multis peccant qui volunt divites fieri, nisi diligentissime sibi caueant; sibi autem non cauent qui non id timent, qui non credunt Apostolo, qui se quidem sentiunt velle divites fieri, sed nulla inde praesentient pericula, nulla damna, nullum interitum.

Unde tu cum fatearis ex his esse, quid restat nisi ut simul agnoscas te ex illis censeri qui de mundo sunt, qui de deo sum sunt, & quibus semeliterum ac tertio repetit Dominus, In peccato vestro moriemini.

Decretoria prorsus sententia est contra mundum & mundanos, contra concupiscentes inordinatè divitias vel honores vel voluptates, nam eadem triplicis hujus concupiscentiarum ratio est, quantum ad infastam quæ inde sequitur mortem. Non est quidem satum te in tuis moriturum concupiscentiis, immo ne hoc in statu mortis, admoneris inde emergere, inde indomitas cum gratia refrænare velle cupiditates. Enī ut omnes invitat Princeps Apostolorum Petrus, Non configurati prioribus ignorantia vestra deſſ. 1. Pet. 1. deriū, sed secundum Eum qui vocavit vos, sanctum. At si haec sancta contemnis monita, si pergis eo semper res humanas affectu quo soles prosequi, tam verum est te male moriturum, quam certum est te aliquando moriturum.

Cur enim certum est te moriturum, nisi quia mortalies, nisi quia naturalem in teipso tuæ mortis habes causam? Sed quamdiu mundanus es, sic latenter habes in animo malæ tuæ mortis causam & radicem quæ est cupiditas non repressa. Quid ergo dispar in utraque morte? Quid in una certius, quod non in altera?

Quid sentis de male Divite, de illo inquam Epulone qui teste Christo sepultus est in Inferno? Nonne hunc credis in peccato mortuum, & *Luc. 16.* damnatum? Cur porro credis, nisi quia Christus dixit, nisi quia latentes erant in ipso damnationis causa quæ Christus norat? At ipse idem Christus affirmat te male moriturum qui

P. 2 de

de mundo es, qui cupiditati servis potius quam dominatis : Cur non ei pariter de te loquenti credes, atque de alio? Putasne minus à Christo verè dictum quod est futurum, quam quod praeteritum? Nonne saltem timeas si fieri Medicus præsentem tibi mortem denuntiaret, licet ipse secus sentires? Nonne Architecتو crederes, si quem tua domus casum praediceret? Et certè si quid mihi à te secundum illam quam profiteris attem suggestetur, velle: etiam contra sensum meum tibi assentiri: Cur non mihi de salute tua, cur non Apostolo, cur non Christo credes? Minusne sunt illi credibiles? Minusne agitur cum de sempiterno interitu agitur, quam si de temporali damno vel etiam corporali morte? O mors, clamabat Sapiens, quam amara est memoria tuahomini pacem habuisse in substantia suis!

Ecclesiastes 4:1

O mors in peccato! quād hoc verissimē de te inclamandum! si mori durum est, quanto magis in peccato mori! Si vel ipse infernus sine peccato posset adiri, non efflita diuisus inferorum aditus, quam durum est in peccato mori! In peccato coram Christo Judge reum apparere? Reum accusari, reum judicari, reum condemnari, reum maledicere, reum expelli, reum haerentia detрудi ad infēcōs, ito maledicere in ignem Matt. 15. aeternum! Vellesne hoc audire? Vellesne mori fine Confessione, fine dolore peccati, ne hoc sonore audires. At idem profrus est velle mori cum concupiscentia quās vivendo non studueris cum gratia refranare.

Vide in 1. parte, Dominica 4. Adventus. In 2. Dominica Septuagesimae. In 3. Dominica septima. In hac 4. tota Hebdomada 17. & 24.

FERIA SEXTA. DE DVRA SERVITVTE PECCATI.

Amen, amen dico vobis, quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati. Joan. 8.

VERITAS PRACTICA.

Unde est in servo peccati, servitus suavior; inde est in seipso durior.

RATIO EST. Quia in servo peccati suavior est servitus, quod si libera & voluntaria. Sed inde in seipso est durior. Ergo & unde est in servo peccati suavior, inde est durior servitus. Ac proinde cavenda talis suavitatis, & talis exentienda durities.

I. PUNCTUM.

IQVIENTE Domino quae præcedentib⁹ Ferias considerata sunt: Multi crediderunt in Eum, inquit Evangelista. Dicebat ergo Iesus ad eos qui crediderunt ei, Iudeos: Si vos manseritis in sermone meo, vñrē Discipuli mei eritis, & cognoscetis veritatem, & veritatis liberabit vos. Responderunt ei, Semen Abraham sumus, & nemini servivimus unquam, quomodo tu dicas, liberi eritis? Respondebat Iesus, Amen, amen dico vobis, quis omnis qui facit peccatum, servus est peccati.

Hic hæreamus, multæ nimis est & fru-
tilissimæ considerationis ista sententia. Multumque commendat, ut ait sanctus Augustinus quod eam sic Christus pronuntiat. Amen, amen dico vobis. Veritas dicit, verum dico vobis, que mentiri omnino non potest, tamen inculcat dor-
mientes excitans.

Et vero quomodo qui facit peccatum sit re-
vera servus peccati, tripliciter potest intelligi. Primo quia qui facit peccatum, superatus est à sua concupiscentia quae peccatum ab Apostolo dicitur, id est, causa peccati: A quo autem qui Rom. 7. superatus est, huius & servus est, inquit sanctus 2. Petrus, & conformatim Coagostolus ejus Paulus, Cuiclibetis vos servos ab obediendum, ser-
vii estis ei uscu obediens, servi peccati ad mortem, Rom. 6. servie obeditio ad Iustitiam.

Secundo, quia quoniam peccatum manet in anima, dominatur ei quodammodo & vitæ suas sic in illam exercet ut in aliud suo pondere irabat peccatum: si malis volaretur, & de malis ad ma-
la precipitet, ut ait S. Augustinus.

Tertio denique quia peccatum peccatorem ita tenet obnoxium æternam morti, ac poenæ, ut se inde nunquam ex se solo possit eripere, unde hic

In Euseb.

*buc
verb
hanc.*

Hic cōsequenter ad Iudeos Dominus, si vos filius liberis veritatis, verē liberis sis. Quasi diceret, non potestis alter verē liberari. Solus de peccato liberares potest, inquit sanctus Augustinus qui venit sine peccato. Et factus est sacrificium pro peccato.

Quid si autem in hac servitute peccati quod sit a peccatori suavis, ut ne quidem servitatis hoc jugum sentiat; nūc indigandum est accusatio in hunc sinem prædicum, ut dum agnoscemus iude potius illam esse judicandum servitatem durissimam & intolerabilem, tū nō fallaciam peccati detegamus, ac ne ii simus quibus à prophetā valet intenatur, qui dicunt malum bonum, & bonum malum: ponentes tenebras lucem, & lucem tenebras; ponentes amarum in dulce, & dulce in amarum.

Hoc unum ponit est quo peccatori dulcis efficitur peccati servitus, quod si ei libera, quod sit voluntaria, quod ita peccare velit, & peccando fieri servus, ut nollet non peccare, ac doleret non servire. Sunt enim in hac servitute tam aperte multa quae quolibet aliud grave ac molestum servitatis gentis gravitate sua superent, ut nisi esset illa differentia, quod invito aliam servitatem servitatem, hanc vētē voluntarii servant, planè puderet eos vel ipsius nominis servitum.

Propone tibi compedes, vincula, remiges & quidquid arditi servitatis jugo nobilem & ingenuum potest addicere: nihil videbis terrius, nihil strictrius, & uno verbo nihil verē servilius & abjectius quam peccatorem sive libidini servientem.

Triplex ad Caput mitorum quidquid tota servilis conditio patitur, reserti potest. Primo servus non facit quae vellet. Secundo quae nollet faci & patitur. Tertio, tamdiu & tanta patitur ab eo Domino cui se non à natura sed à fortuna subiectum videt. Hęc sunt sanē dira, sed in peccatore durissima. Nam primum servus peccati peccato implicatus non facit bonum quod st̄epe à conscientia monetur facere; & quod erat ante peccatum conscientia religiosior, eo stimulus aenor, eo status animi calamitosior cum hinc ad bonum trahitur, inde retrahitur: quo certè cruciata caret quisvis alias servus, qui licet non omne quod vellet agat, potest tamen si velit semper bene agere, semper Deum diligere, semper pati propter ipsum, quod est bonum optimum.

Deinde vētē servus peccati quam longe mul-

ta præalii quae nollet patitur! Quanti metus, quanti angores, quanti stimuli, quantæ angustiæ! Vel ab omni generatione peccato, vel particulariā à singulis, à superbia quæ solum veritatem habet, ab invidia, luxuria, gula, ira, pigritia & avaritia quibus singulariter virtus annexa sunt sive pungentes spinæ, sive mordaces curæ, sua furia subsequentes, quas quisvis alius non sentiet qui peccato non serviet.

Denique vel uni tantum servus servit Domino, vel non ubique; vel non semper, vel solida duntaxat hominibus à q̄orum sc̄iū non multum distare potest cum sit ipse homo. Sed peccator tot servit Dominis quod virtus, ubique & semper lute servit libidini, vel si non semper, hinc gravius dolet! O miserabilis servitus, inquit sanctus Augustinus, servus hominis aliquando Domini durū imperiis fatigatus fugiendo requiescit; servus peccati quo fugiat? Secum se trahit quoque quoque fugerit, peccatum enim intrus est; voluptas transit qua delectabat, remansit peccatum quod pangat. Quinam vero sunt. Vnde ni quibus servit, quam abjecti, quam vilis quam longe ab hominis Christiani dignitate distantes, nempe appetitus naturales, quibus se bestias similes facit, quibus se Dæmoni subiecti, quibus se insita ipsum peccatum, quo nihil detestabilius, se tamē infra supponit qui peccato servit, quia Domino servus est inferior, Porro tñe colum intueri parem servitatem, qua carni Spiritus subiectur. Ratio concupiscentiae, Deus mundo Christus Dæmoni, & momento Aeternitas;

Posset ergo verò tam miserandam homo pati servitatem, nisi quia sic libera & voluntaria est, & hac una libertate possellit. & velut ebrios mala illa non sentiat, & esse sub sensibus delicias Job. 30. computet, ut est in libro Job? Sic illos Sapiens sese mutuis acutius vocibus ad laxandos libertari frēnos inducit: Venite fruamur bonis Sap. 2. qua sunt, & utamur creatura tanquam in juventute celeriter: vino pretioso & unguentis nos impleamus, & non pratereat nos flos temporis. Corouemus nos rosis antequam marcescant, nullum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra, ubique relinquamus signa letitiae.

Hęc & plura quae habentur cogitaverunt & erraverunt, exēcavit enim illos malitia eorum. Apicē profecto exēcatis dicuntur quia non vident vincula quibus se implicant, & quod sibi jugum imponunt.

II. PUNCTUM.

SED inde in seipso est durior servitus, quod sit
ita libera & voluntaria.

25. Mor.
20.

Nam si ipsa, coram Deo & in eis, eti
dedecorosa est servitus, infamis est & damnoſa,
ut expreſſe sanctus Gregorius, quād aliquis li
berius peragis quis vult, tantū iniquitatis servit
obnoxius obligatur. Quod quidem tripliciter in
telligi potest. Primo sicut qui miles vel alius
subditus ultrō & sponte à suo vero Domino de
ficeret, & se in servum & captivum dederet ho
stibus; Nonne illa servitus & captivitas tantū
effet magis injuria domino, & tantū magis
damnanda, quād effet libera & spontanea? Nam
si calu fortuito vel jure belli sic captus es
set miles, tolerari posset; at cū se ultrō dedi
dit, nulla urgente necessitate, nullis pressus an
gustiis sed sola volupate illicitus vel mera vo
luntate transiundi ad aliena castra, tunc manife
stis defectio est, tunc mera rebello, & infame
crimen proditionis. Quod quidem tantū est
probrosius, quād est longius dignitatis inter
vallum inter suum verum Dominum à quo de
ficit, & alium cui se ultrō mancipat.